
Pag. 1 di 8

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 51
del 18/10/2022

Oggetto: L.R. 9.3.2022 N. 3 “LEGGE DI STABILITA' 2022”, ART. 3 DISPOSIZIONI IN
MATERIA DI INDENNITA' DEI SINDACI METROPOLITANI, DEI SINDACI E DEGLI
AMMINISTRATORI LOCALI DELLA SARDEGNA - INDIRIZZI.

L'anno duemilaventidue il giorno diciotto del mese di ottobre alle ore 14:53 in modalità mista presso l'ufficio del
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo svolgimento in

modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai e gli Assessori Sandro Salvatore Deplano, Michela Puddu

presenti nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale è collegato da remoto, in videoconferenza. I partecipanti

sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla

discussione e alle operazioni di voto.

PREMESSO che:

 in data 26 ottobre 2020 si sono svolte le elezioni amministrative per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio

Comunale;

 come da verbale delle operazioni dell'ufficio centrale elettorale in data 26 ottobre 2020 è stato proclamato alla

carica di Sindaco il Sig. Francesco Usai che con il decreto n. 8 del 5 novembre 2020 ha nominato il Vicesindaco e

i componenti della Giunta comunale;

 con deliberazione della Giunta Comunale n.57 del 9/11/2020 venivano determinate le indennità di funzione per i

componenti della Giunta Comunale;

VISTO il T.U. 267/2000 con particolare riferimento all'art. 82 commi 1 e 8 che prevede la corresponsione a favore del

sindaco nonché dei componenti degli organi esecutivi dei comuni di una indennità di funzione, da determinarsi con

decreto ministeriale;

PREMESSO che ai sensi del D.M. 4 aprile 2000, n.119 “Regolamento recante norme per la determinazione della misura

dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della L.3 agosto

1999, n.266 ” l’indennità di funzione e i gettoni di presenza spettanti agli amministratori del Comune di Ussassai per

l’anno 2022 sono determinati, nei seguenti importi, decurtati del 10% ai sensi della L. Finanziaria 2006 e comprensivi

delle maggiorazioni di cui all'art.2, comma 1, lettere a) e c), del medesimo Decreto:

a) INDENNITA' DI FUNZIONE LORDA ANNO 2022:

 SINDACO € 1.220,13 mensile (intera)

 VICESINDACO €. 183,01 mensili (intera)

 ASSESSORI €. 122,01 mensili (intera)

 ASSESSORI €. 61,01 mensili (dimezzata)

b) GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI ANNO 2022:

€. 16,11 (lordi) per ciascuna seduta di Consiglio;

VISTA la Legge di Bilancio 2022 approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 dicembre 2021, che prevede, ai commi

da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e

dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario, escludendo di fatto la Regione Sardegna;

CONSIDERATO che la Regione Sardegna, con Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3 – ai sensi dell'articolo 3,

primo comma, lettera b), della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), al fine di

garantire il funzionamento degli istituti e organi democratici della Sardegna, ha previsto quanto segue:

- l'indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai sindaci dei comuni ubicati nella Regione autonoma della

Sardegna, a partire dall'anno 2022, è parametrata al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni

come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e

Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 ottobre

2012, n. 174, recante disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori

disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012. Proroga di termine per l'esercizio di delega legislativa), in

relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure massime:

a) ….......................;

b) .......................... ;



Pag. 3 di 8

c ) .........................;

d) …......................;

e) ...........................;

f) ............................;

g) ..........................;

h) ...........................;

i) ............................;

i) 21% per i sindaci dei comuni con popolazione fino ai 3.000 abitanti;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge Regionale 3/2022, le nuove indennità previste per i

sindaci in rapporto al trattamento economico del Presidente della Regione sono le seguenti:

PRESO ATTO che, la legge Regionale all’art. 3, comma 2, stabilisce che le indennità di funzione da corrispondere ai

vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei

corrispondenti sindaci, quali organi democratici dell'ordinamento degli enti locali della Sardegna, come incrementate per

effetto di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità

dal decreto del Ministero dell'interno 4 aprile 2000, n. 119 (Regolamento recante norme per la determinazione della

misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della

legge 3 agosto 1999, n. 265);

CONSIDERATO, inoltre, che l’art. 3, comma 3 della citata legge di stabilità 2022 (L.R. 3/2022) prevede che “a titolo di

concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell'incremento delle indennità di

funzione di cui ai commi 1 e 2, è istituito nel bilancio di previsione della Regione un fondo vincolato, di funzionamento

degli istituti democratici locali della Sardegna”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 giugno 2022, n. 18/74 “Disposizioni in materia di indennità dei

Sindaci Metropolitani, dei Sindaci e degli Amministratori Locali della Sardegna. Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022,

art. 3” attraverso la quale (ai sensi del comma 4, art. 3, L.R. 3/2022) sono ripartite le maggiori risorse di cui al comma 3

tra i comuni della Sardegna come segue:



Pag. 4 di 8

RICHIAMATA la nota del 15.06.2022, acquisita al prot.n. 2149 in data 16.06.2022, con la quale l'Anci Sardegna ha

trasmesso la deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n.18/74 del 10.06.2022 avente ad oggetto

“Disposizioni in materia di indennità dei Sindaci Metropolitani, dei Sindaci e degli Amministratori Locali della Sardegna.

Legge regionale n.3 del 9 marzo 2022, art.3”;

PRESO ATTO che, con la citata deliberazione RAS, l'Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica specifica, tra

l'altro, che la misura massima prevista per le indennità di funzione dei sindaci in rapporto al trattamento economico del

Presidente della Regione è stabilita nel 21% per i comuni rientranti nella fascia demografica fino ai 3.000 abitanti, quale il

Comune di Ussassai, evidenziando che le indennità di funzione del vicesindaco e degli assessori sono adeguate a quelle

dei corrispondenti sindaci, come incrementate per effetto di quanto previsto dall'art.3, comma 1, della L.R. 9 marzo 2022,

n.3, con l'applicazione delle percentuali previste dal Decreto del Ministero dell'Interno 4 aprile 2000, n.119;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 119 del 04.04.2000 con il quale è stato emanato il "Regolamento recante norme per la

determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma

dell'art. 23 della L.3 agosto 1999, n. 265";

VISTO che ai sensi dell'art. 4 del citato D.M. al Vice Sindaco dei comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti è dovuta

un'indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il Sindaco, e agli assessori un'indennità mensile di

funzione pari al 10% di quella prevista per il Sindaco,

PRESO ATTO altresì che con la citata deliberazione della RAS n.18/74 del 10.06.2022 è stato disposto quanto segue:

- di dare atto che i comuni, ricevute le risorse, applicano l'aumento dell'indennità riservata agli amministratori, fatta salva

la possibilità di rinunciarvi in tutto o in parte;

- di richiedere ai comuni, ai fini del monitoraggio della spesa, di comunicare gli atti modificativi delle indennità;

- di dare atto inoltre che entro il mese di giugno sarebbe stato pagato un acconto pari al 60% del contributo massimo

erogabile, prevedendo l'erogazione del saldo a seguito del monitoraggio della spesa effettivamente sostenuta e comunicata

dai comuni entro il 30 novembre e con la specificazione che il saldo non può eccedere il contributo massimo erogabile per

ciascun comune;

RICHIAMATA la nota RAS dell'Assessorato degli En" Locali, Finanze e Urbanistica acquisita al prot.n.2539 del

14.07.2022, con la quale è stato comunicato che con Determinazione n.1957 Prot.n.27596 del 22.06.2022, si è provveduto

all'impegno di spesa a favore dei Comuni per i trasferimenti in materia di indennità degli amministratori locali della



Pag. 5 di 8

Sardegna per l'anno 2022 mentre con successiva Determinazione n.2125 Prot.n.29454 del 04.07.2022 si è proceduto a

liquidare la 1^ tranche pari al 60% del contributo massimo erogabile;

PRESO ATTO che a favore del Comune di Ussassai per l'esercizio 2022 è stata impegnata la somma di € 13.778,80 e

liquidato un acconto di € 8.267,28, corrispondente al 60% del contributo;

CONSIDERATO che il suddetto trasferimento non copre l'intera somma necessaria per corrispondere tali indennità nella

misura massima prevista, restando la differenza a carico del bilancio comunale per l'adeguamento delle indennità

suddette;

CONSIDERATO che è intendimento di questa amministrazione stanziare le somme eccedenti il contributo assegnato;

VISTO l'art. 82 – 1° comma - ultimo capoverso, del T.U. 267/2000, in base al quale le indennità di funzione per gli

Amministratori degli Enti Locali sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto "l'aspettativa non

retribuita";

VISTO l’articolo 1 comma 54 della legge 23 dicembre 2005 n. 266 dispone che “Per esigenze di coordinamento della

finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data

del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti: a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci (...), ai presidenti dei consigli

circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei

consigli dei citati enti (…)”;

CONSIDERATO che le Sezioni Riunite in sede di controllo con deliberazione n. 1/2012 hanno chiarito che “In

mancanza di un limite temporale alla vigenza della predetta disposizione, (…) il taglio operato può ritenersi strutturale,

avente cioè un orizzonte temporale non limitato all’esercizio 2006”;

RITENUTO dover formulare indirizzi in merito al Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi e al

Responsabile dell’Area Economica Finanziaria;

VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile dell’Area Economica

Finanziaria cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti giuridici e dei requisiti" di

legittimità della proposta medesima;

DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, come modificato dall'art. 3

del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, e dell'art. 147 bis c. 1 del D. Lgs.267/2000, ha espresso parere

favorevole, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

- il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile;

VISTI:

il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” con particolare

riferimento all'art. 82 commi 1 e 8;

il D. Lgs. n. 118/2011, modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;

il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per appello nominale effettuato dal Segretario Comunale;

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI FORNIRE gli indirizzi al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria affinché, in applicazione dell'art. 3, L.R. 9

marzo 2022, n.3, per quanto di competenza, provveda all'adeguamento delle indennità di funzione degli amministratori

comunali, con decorrenza dal 1° gennaio 2022;

DI DARE ATTO che le somme attualmente disponibili e stanziate nel bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022,

tenuto conto della condizione lavorativa attuale degli amministratori in carica, consentono l'adeguamento delle indennità

nella misura del 100% degli importi massimi stabili dalla L.R. 3/2022;



Pag. 6 di 8

DI DARE ATTO che in conseguenza di quanto stabilito al punto precedente, in ragione della condizione lavorativa

attuale, le indennità, decurtate del 10% ai sensi dell'art. 1 comma 54 Legge 266/2005 (Legge Finanziaria 2006) e

comprensive delle maggiorazioni di cui alle lettere a) e c) dell'art.2, comma 1, D.M. 4 aprile 2000, n.119, sono

rideterminate nel seguente modo:

DI DARE ATTO che dette indennità sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto "l'aspettativa

non retribuita", ai sensi dell'art. 82 – 1° comma - ultimo periodo del D.Lgs.267/2000;

DI DARE ATTO che le suddette indennità decorrono dal 01.01.2022;

DI DARE ATTO che le spese per l’attribuzione e erogazione delle indennità sono previste in apposito capitolo del

bilancio di previsione;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria l'attuazione del presente deliberato;

DI DARE ATTO, altresì, che sarà compito del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi comunicare

tempestivamente, e comunque non oltre la prima decade del mese di riferimento, eventuali variazioni che incidano sul

trattamento economico dei soggetti interessati;

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese per appello

nominale effettuato dal Segretario Comunale, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.lgs. 267/2000,

stante l'urgenza di provvedere.



Pag. 7 di 8

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 18/10/2022

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 18/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 8 di 8

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 18/10/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 18/10/2022

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


		2022-10-19T22:54:51+0200
	VELLA MARIA TERESA


		2022-10-20T11:09:39+0200
	Francesco Usai


		2022-10-20T11:10:22+0200
	Francesco Usai


		2022-10-20T11:10:55+0200
	Francesco Usai


		2022-10-20T11:11:25+0200
	Francesco Usai




